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Введение

Актуальность темы. Передача механической энергии от привода к

выходному звену – одна из основных задач конструирования механизмов и

машин. Настоящая работа посвящена многопоточности передачи

механической энергии в механизмах и разработанным на основе принципа

многопоточности методам анализа и синтеза механизмов машин для

различных применений. Развитие и совершенствование многопоточных

механических систем обусловлено современными возможностями

конструирования механизмов, позволяющими создавать сложные

роботизированные машины или агрегаты, имеющие мехатронную структуру и

содержащие один или несколько приводов, объединенных общей системой

управления. Параллельное (многопоточное) соединение несколькими

кинематическими цепями приводных (входных) и выходных звеньев

позволяет разветвить потоки механической энергии в механизме.

Многопоточность существенно расширяет возможности механизмов,

позволяет увеличить нагрузочную способность, повысить КПД и жесткость,

снизить энергозатраты, распределить нагрузки и выполнить элементы

механизма более компактными и простыми.

Ввиду того, что повышение энергоэффективности и ресурсосбережение

согласно стратегии научно-технического развития нашей страны,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации, являются

основными приоритетами современного машиностроения, работа в области

анализа и синтеза многопоточных механизмов машин представляется

актуальной.

Объектами исследования в работе являются коробки передач

транспортных средств, манипуляционные робототехнические системы

параллельной структуры и силовые станции автоматических линий.

Совместное рассмотрение этих разных по своему функциональному

назначению механизмов призвано показать общность принципа
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многопоточности в механике машин, его важность и основополагающее

значение при синтезе и конструировании современных механизмов машин.

Целью исследования является развитие классификации

многопоточных систем, разработка методов синтеза новых многопоточных

энергоэффективных механизмов, отличающихся широкой

функциональностью и использованием маломощных приводов, создание

новых многопоточных механизмов и проведение их испытаний. Для

достижения указанной цели поставлены следующие основные задачи,

разделенные по объектам исследования:

1. Коробки передач транспортных средств:

1.1. Разработка методики и синтез новых кинематических схем

многопоточных коробок передач с увеличенным диапазоном

регулирования и сниженными нагрузками на звенья передач.

1.2. Разработка методики параметрического синтеза многопоточных

вально-планетарных коробок передач.

1.3. Разработка методики синтеза вально-планетарных коробок передач, в

которых переключение между соседними ступенями осуществляется

только одной парой элементов управления.

2. Манипуляционные системы параллельной структуры:

2.1. Синтез новых механизмов параллельной структуры на основе развития

принципа многопоточности в каждой кинематической цепи.

2.2. Построение рабочих зон созданного макета механизма параллельной

структуры с учетом длин промежуточных звеньев и пределов

изменения обобщенных координат.

2.3. Динамический анализ механизма параллельной структуры с учетом

масс промежуточных звеньев и закона управления.

3. Силовые станции автоматических линий:

3.1. Исследование силовых станций с одним приводом, позволяющим за

счет использования рычажного механизма с замкнутым контуром

осуществлять движение выходного звена с различным усилием.
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3.2. Исследование механизмов силовых станций, содержащих несколько

приводов, которые обеспечивают на одном выходном звене

последовательно быстрый холостой ход и технологический силовой

ход.

3.3. Анализ энергоэффективности применения в силовых станциях

многопоточных рычажных механизмов и пневмогидравлических

устройств.

Выбор объектов исследования связан с тем, что, как показывает развитие

современного машиностроения, эти механизмы совершенствуются в

направлении увеличения числа потоков передачи энергии не только с целью

разгрузки внутренних звеньев и повышения жесткости конструкции, но и

получения новых свойств, увеличения скорости, расширения

эксплуатационных возможностей, упрощения системы управления и пр.

Развитие и совершенствование многопоточных механических систем

обусловлено современными возможностями конструирования механизмов,

позволяющих создавать сложные мехатронные структуры машины или

агрегата, содержащие несколько приводов, объединенных общей системой

управления.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии

классификации многопоточных механических систем, создании методов и

подходов к анализу, синтезу и расчету вально-планетарных коробок передач,

механизмов параллельной структуры и силовых станций автоматических

линий.

Научная новизна работы заключается в существенном расширении

класса многопоточных механизмов для автоматических линий, коробок

передач и робототехнических систем, в повышении функциональных

возможностей этих механизмов и создании методологии синтеза новых

многопоточных механизмов.

На защиту выносится (по объектам исследования):

1. По объекту «многопоточные вально-планетарные коробки передач»:
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1.1. Метод синтеза структурных и кинематических схем многопоточных

многоскоростных вально-планетарных коробок передач.

1.2. Метод параметрического синтеза многопоточных вально-планетарных

коробок передач.

1.3. Метод параметрического синтеза вально-планетарных коробок передач

с однопарными переключениями элементов управления между

соседними ступенями.

2. По объекту «механизмы параллельной структуры»:

2.1. Методология синтеза механизмов параллельной структуры на основе

развития принципа многопоточности в каждой кинематической цепи.

2.2. Применение принципа Даламбера-Лагранжа для решения задач

динамики многопоточных механизмов при учете масс промежуточных

звеньев.

3. По объекту «силовые станции автоматических линий»:

3.1. Зависимость между числом потоков параллельной передачи

механической энергии в механизме силовой станции,

энергоэффективностью и развиваемым технологическим усилием.

3.2. Критерий удельного усилия, показывающий величину развиваемого

силовой станцией технологического усилия, приходящейся на единицу

затрачиваемой энергии.

Практическая ценность работы заключается в разработке

принципиально новых кинематических схем многопоточных механизмов,

которые являются основой создания оригинальных конкурентоспособных

машин, отличающихся широкой функциональностью и высокой

энергоэффективностью. Исследованные в работе механизмы силовых станций

для технологических операций внедрены в автоматических линиях

блистерной упаковки АЛБ 165, серийно производимых ООО фирма

«Рекупер». В настоящее время на отечественный и зарубежный рынки

поставлено более 65 автоматических линий, оснащенных разработанными и

представленными в работе механизмами. Автором получено 14 патентов на

8

новые кинематические схемы многопоточных вально-планетарных коробок

передач, отличающихся уменьшенными на 40 – 60% нагрузками на

внутренние звенья (из этих патентов 11 принадлежат компании General

Motors).

Методы исследования. При анализе многопоточных рычажных

механизмов силовых станций использовался метод обобщенных структурных

схем в виде, описанном А.Ф. Крайневым. Этот же метод, преобразованный и

развитый автором работы, был применен при анализе и разработке подхода к

синтезу структурных и кинематических схем многопоточных вально-

планетарных коробок передач. Для определения передаточных чисел

внутренних механизмов по заданному набору передаточных отношений

коробки передач использованы методы поиска экстремума нелинейных

функций многих переменных. При анализе динамики механизмов

параллельной структуры с учетом масс промежуточных звеньев применен

принцип Даламбера-Лагранжа. В остальном были использованы методы,

основанные на положениях теории механизмов и машин, на законах механики,

физики и современных методиках численного моделирования физико-

механических процессов.

Достоверность результатов диссертации обеспечивается применением

фундаментальных положений механики, современными средствами

математического анализа и численного моделирования, использованием

достоверных источников, сопоставлением результатов моделирования с

экспериментом и результатами, полученными другими исследователями.

Личный вклад автора. Формирование общей идеи – совместно с д.т.н.,

проф. А.Ф. Крайневым и д.т.н., проф. В.А. Глазуновым; обзор, постановка

научной проблемы, способы решения и основные научные результаты

полностью принадлежат автору.

Апробация результатов работы. Научная работа выполнялась в

ИМАШ РАН в рамках соглашения о научно-исследовательском

сотрудничестве от 20.12.2006 с корпорацией General Motors (США) по проекту
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“The Analysis and Synthesis of Transmissions & EVTs (Анализ и синтез коробок

передач и электромеханических трансмиссий)”, в соответствии с Программой

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на

2013 – 2020 годы по теме «Разработка методов анализа и синтеза новых

классов механизмов и технологических процессов для машин новых

поколений», а также в рамках научно-исследовательского проекта РНФ № 17-

79-10493 «Научные основы проектирования многоскоростных

многопоточных автоматических коробок передач с неподвижными и

подвижными осями зубчатых колес», в котором автор диссертации является

руководителем.

Основное содержание разработанных методов и полученные результаты

заслушивались и обсуждались на заседаниях научно-технического совета

Отдела механики машин и управления машинами ИМАШ РАН, а также на

российских и зарубежных научных мероприятиях:

• The 4th International Conference on Power Transmissions, Sinaia,

Romania 2012;

• Международная конференция «Машины, технологии и материалы

для современного машиностроения», Москва 2013, 2018 гг.;

• XVIII Международный симпозиум «Динамика виброударных

(сильно нелинейных) систем» - DYVIS-2015, посвященный 100-

летию со дня рождения д.т.н, проф. А.Е. Кобринского, Москва 2015

г.;

• XI и XII Всероссийские съезды по фундаментальным проблемам

теоретической и прикладной механики, Казань 2015 г., Уфа 2019 г.;

• FISITA 2016 World Automotive Congress, Busan, Korea 2016;

• Международная инновационная конференция молодых ученых и

студентов МИКМУС, Москва 2011, 2015 – 2019 гг.;

• Международная научно-техническая конференция «Инновации в

машиностроении», Минск 2017, 2018 гг.;
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• Международный симпозиум «Современные проблемы создания и

производства механических передач», Москва 2013, 2018 гг.;

• International Scientific Conference “Engineering for Rural Development”,

Jelgava, Latvia 2018, 2019 гг.;

• Международная научно-практическая конференция «Современное

машиностроение: Наука и образование», С-Петербург 2018, 2020 гг.;

• Международная научно-техническая конференция «Современные

направления и перспективы развития технологий обработки и

оборудования в машиностроении 2018 (ICMTMTE 2018)»,

Севастополь 2018 г.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 64 научных работы,

из них 15 в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК РФ,

14 в иностранных научных изданиях. Получены 3 патента РФ и 11 патентов

США на изобретения, последние в результате совместной работы ИМАШ

РАН и General Motors. Результаты работ отражены в отчетах по Программе

фундаментальных научных исследований государственных академий наук на

2013 – 2020 годы (тема «Разработка методов анализа и синтеза новых классов

механизмов и технологических процессов для машин новых поколений») и

проекту РНФ № 17-79-10493.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав,

заключения и списка литературы. Общий объем диссертации 234 страницы, в

тексте имеется 47 таблиц и 92 рисунка. Список литературы содержит 202

источника.
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Глава 1. Обзор многопоточных систем, применяемых в

технологическом оборудовании, робототехнических системах и

коробках передач

В данной главе рассматриваются многопоточные системы, нашедшие

применение в робототехнических системах, коробках передач транспортных

средств, технологическом оборудовании и системах управления.

Согласно А.Ф. Крайневу [55] «многопоточная система – это

параллельное (в энергетическом, кинематическом и силовом/нагрузочном

смысле) размещение нескольких кинематических цепей/соединений или

нескольких кинематических пар, или нескольких неподвижных соединений. К

таким системам относятся:

1) планетарные многосателлитные передачи, в том числе частные

варианты с неподвижными осями колес, передачи с многопарным

зубчатым зацеплением (например, волновые зубчатые передачи),

многодисковые вариаторы скорости, многоэлементные винтовые

передачи, многодисковые фрикционные сцепные муфты и т.п.;

2) многоэлементные (например, шлицевое соединение в сравнении со

шпоночным) и групповые неподвижные соединения, в том числе

многоэлементные упругие соединительные муфты и др.;

3) многопоточные (замкнутые) механические передачи движения с

постоянным передаточным отношением;

4) многопоточные (замкнутые) комбинированные передачи с

изменяемым (регулируемым) передаточным отношением одной из

параллельных ветвей;

5) многодвигательные приводы с неподвижным соединением выходных

звеньев каждой из параллельных ветвей с общим выходным звеном;
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6) многодвигательные приводы с дифференциальным соединением

(через суммирующий механизм) выходных звеньев каждой из

параллельных ветвей с общим выходным звеном;

7) многодвигательные приводы с двумя и более выходными звеньями с

соединением ветвей системы через дифференциальный

(разветвляющий, суммирующий) механизм;

8) разветвленные механические трансмиссии, присоединяющие

одновременно или выборочно несколько выходных звеньев к общему

двигателю;

9) многопоточные многоподвижные манипулирующие механизмы.»

Согласно этому определению, можно сформулировать принцип

многопоточности, заключающийся в параллельном размещении и соединении

нескольких кинематических цепей или нескольких кинематических пар.

Особое внимание в данной работе уделено 4-му, 5-му и 9-му пунктам

классификации многопоточных систем. Выбор указанных пунктов неслучаен

и связан с тем, что, как показывает развитие современного машиностроения,

механизмы этих типов совершенствуются в направлении увеличения числа

потоков передачи энергии не только с целью разгрузки внутренних звеньев и

повышения жесткости конструкции, но и получения новых свойств,

увеличения скорости, расширения эксплуатационных возможностей,

упрощения системы управления и пр. Развитие и совершенствование

многопоточных механизмов указанных типов обусловлено современными

возможностями конструирования механизмов, позволяющих создавать

сложные мехатронные структуры машины или агрегата, содержащие

несколько приводов, объединенных общей системой управления.
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§ 1.1. Многопоточные механизмы, применяемые в технологическом

оборудовании и системах управления

Здесь рассмотрен ряд кинематических схем механизмов, применяемых в

кузнечно-штамповом производстве, строительной технике, упаковочном

оборудовании и системах управления. Схемы рассматриваемых механизмов

распределены в порядке возрастания числа звеньев, сложности выполняемой

технологической операции и увеличения числа параллельных потоков

передачи энергии.

Большинство рассмотренных ниже механизмов являются

многопоточными многоподвижными однодвигательными механизмами,

воспроизводящими несколько независимых перемещений выходных звеньев

от одного привода.

В конструкциях типовых прессов применяют плоские четырехзвенные,

многозвенные кривошипно-рычажные и кулачково-рычажные механизмы [12,

13, 16, 17, 38, 92, 93, 156]. Время одного возвратно-поступательного

перемещения ползуна соответствует циклу работы пресса. В качестве примера

на Рисунке 1.1.1 представлен простейший однопоточный кривошипно-

ползунный механизм: кривошип 1 соединен с ползуном 2 через шатун 3,

вращение кривошипа приводит к перемещению ползуна вдоль вертикальной

оси.
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Рисунок 1.1.1. Кинематическая схема кривошипно-ползунного механизма

пресса.

Для глубокой вытяжки полых изделий из листовых материалов

применяют прессы двойного действия [13, 38], имеющие соответственно два

ползуна. При этом привод обоих ползунов осуществляет от одного привода,

направления движения ползунов и их скорость определены кинематикой

механизма. На Рисунке 1.1.2 представлена кинематическая схема пресса

двойного действия.
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Рисунок 1.1.2. Кинематическая схема пресса двойного действия.

Вращение сдвоенного кривошипа 1 приводит к перемещению ползунов

2 и 3, причем скорость их перемещения и величина хода могут быть различны.

Внутренний ползун 2 с установленным на нем инструментом для

осуществления вытяжки приводится в действие с помощью кривошипно-

ползунного механизма. Наружный ползун 3 приводится в действие при

помощи восьмизвенного кривошипного коленно-рычажного механизма и

совершает движение в том же направлении, что и ползун 2.

Механизм на Рисунке 1.1.2 является примером многопоточной

двухподвижной однодвигательной системы. Примерами таких же систем

являются механизмы, представленные ниже на Рисунках 1.1.3 – 1.1.5.
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Для штамповки изделий в двух взаимоперпендикулярных направлениях

используются горизонтально-ковочные машины, в которых применяются

механизмы с двумя выходными звеньями, кинематически связанные с одним

приводом. Примеры [38] кинематических схем таких машин представлены на

Рисунках 1.1.3 и 1.1.4.

Рисунок 1.1.3. Кинематическая схема горизонтально-ковочной машины.

На схеме (Рисунок 1.1.3) горизонтальный ползун 1 приводится в

движение за счет вращения коленчатого вала 2, соединенного с двигателем (на

схеме не показан). Ползун 1 соединен системой рычагов с качающимся

рычагом 3, вертикально перемещающим ползун 4.

На Рисунке 1.1.4 также представлен двухподвижный механизм машины

для аналогичных операций, с тем отличием что в вертикальном направлении

подвижной является верхняя часть пресса.
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Рисунок 1.1.4. Кинематическая схема горизонтально-ковочной машины.

Верхняя часть пресса 1 на Рисунке 1.1.4 представляет собой рычаг,

качающийся относительно закрепленной на станине опоры 2. Приводной

кривошип 3 связан с ползуном 4 и верхней частью пресса 1 через трехзвенный

шатун 5.

Механизм компрессионно-вакуумного перфоратора, схема которого

представлена на Рисунке 1.1.5 [37], также представляет собой двухподвижную

однодвигательную систему.
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Рисунок 1.1.5. Механизм компрессионно-вакуумного перфоратора.

Вращение инструмента 1 осуществляется от электропривода 2 через


[…]


25.
ООО "Первый

Хладокомбинат"
Березники, Пермский край 2010

26. ООО "ТД "Сыробогатов"
Верхняя Пышма,

Свердловская обл.
2011

27. ООО "Любава" Барнаул, Алтайский край 2011

28. ООО "ПромАгроПак" Краснодар 2011

29. ИП Васильченко А.П.
с. Советское, Алексеевский

р-н, Белгородская обл.
2011

30. ООО "Комбис Плюс"

ст-ца Пятигорская, г.

Горячий Ключ,

Краснодарский край.

2011

31. ОАО "Туймаада-Агроснаб"
Якутск, Республика Саха

(Якутия)
2011

32. ООО "Молтрейд" Рязань 2012

33. ТОО "Карат" Атырау, Казахстан 2012

34. ООО "Молочный мир" Кинель, Самарская обл. 2012

35.
ИП Глава КФХ Рухледев

В.Н.

д. Курдяевка,

Новодеревеньковский р-он,

Орловская область

2012

36. СХПК "Чурапча"
с. Чурапча, Республика

Саха (Якутия)
2013

37. СХПК "Чурапча"
с. Чурапча, Республика

Саха (Якутия)
2013

38. ЗАО "РОСПРОДУКТ" Обнинск, Калужская обл. 2013

39. ООО "Медовая долина"
пос. Быково, Раменский р-

он, Московская обл.
2014

40. Компания "Русский мед" Россошь, Воронежская обл. 2014

41. ООО "КЦМТ" Краснодар 2015

42. ООО "Медовая долина"
пос. Быково, Раменский р-

он, Московская обл.
2015

43. ООО "РостАгроКомплекс"
Пушкинский р-он,

Московская обл.

Апрель

2016

44.
Егорьевская колбасно-

гастрономическая фабрика

Егорьевск, Московская

область

Апрель

2016

45. ООО "Порцион"
д. Красное, Минская обл.,

Белоруссия

Июнь

2016
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46. СПК "Баай-Ас"

с. Ытык-Кюель,

Таттинский улус,

Республика Саха (Якутия)

Сентябрь

2016

47. ЗАО "РОСПРОДУКТ" Обнинск, Калужская обл.
Декабрь

2016

48.
ООО "Порционные

продукты"

Балабаново, Калужская

обл.

Март

2017

49.
Кондитерский дом

«Флавия»
Нижний Новгород

Август

2017

50.
ООО "ВАНОРТТОН

ПРОИЗВОДСТВО"

пос. Тучково, Рузский р-н,

Московская обл.

Февраль

2018

51.
ООО "Порционные

продукты"

Балабаново, Калужская

обл.

Ноябрь

2017

52.
ОАО "Рязанский завод

плавленых сыров"
Рязань

Сентябрь

2018

53. ООО "AIRPRODSNAB" Ташкент, Узбекистан
Август

2018

54. ООО "PARMOLAD-PROD" Ташкент, Узбекистан
Ноябрь

2018

55.
ООО "Мясокомбинат

"Дружба Народов"

с. Петровка,

Красногвардейский р-н,

Республика Крым

Апрель

2019

56.
ООО "Мясокомбинат

"Дружба Народов"

с. Петровка,

Красногвардейский р-н,

Республика Крым

Апрель

2019

57.
ОАО "Рязанский завод

плавленых сыров"
Рязань Май 2019

58. OOO "GERAKL" Бухара, Узбекистан
Февраль

2019

59.
ООО "Порционные

продукты"
Обнинск, Калужская обл.

Июнь

2019

60. ООО "ОРЁЛ" Орел
Ноябрь

2019

61.
ОАО "КДП "Молочный

край"
Хабаровск

Октябрь

2019

§ 4.7. Результаты и выводы по главе 4

В настоящей главе были рассмотрены различные механизмы силовых

станций, содержащие несколько приводов с неподвижным соединением

выходных звеньев каждой из параллельных ветвей с общим выходным звеном.
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Использование принципа многопоточности позволяет разделить функции и

передачу энергии для повышения энергоэффективности механизмов силовых

станций и увеличения развиваемых ими технологических усилий. Все

рассмотренные варианты построения силовых станций разработаны в

Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН, испытаны на

натурных образцах и внедрены на отечественных автоматических линиях

блистерной упаковки АЛБ 165, имеющих высокие показатели

энергоэффективности в своем классе машин-автоматов.

Результаты:

1. Выявлены свойства механизмов, в которых многопоточность

передачи механической энергии достигается как одним приводом

за счет разделения движений в замкнутом контуре, так и двумя

приводами, каждый из которых осуществляет движение по

соответствующей степени подвижности механизма.

2. На конкретных примерах показано, что с увеличением числа

потоков параллельной передачи механической энергии в

механизме силовой станции увеличивается энергоэффективность

и развиваемое технологическое усилие.

3. Для сравнительной оценки разработанных силовых станций

предложено использовать критерий удельного усилия,

показывающий величину развиваемого силовой станцией

технологического усилия, приходящегося на единицу

затрачиваемой энергии.

Было показано, что:

1. Наличие замкнутого контура позволяет разделить движение по двум

степеням подвижности механизма и реализовать перемещение

выходного звена с помощью одного привода с различным усилием.

2. В двухпоточных рычажных механизмах для выполнения

последовательных движений с разным усилием механизм должен
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иметь особое положение, при выходе в которое исключается одна из

двух степеней подвижности механизма.

3. Использование принципа многопоточности передачи механической

энергии в силовых станциях позволяет увеличить технологическое

усилие, что в свою очередь повышает производительность

оборудования, в частности, автоматических линий блистерной

упаковки за счет увеличения площади используемой полимерной

ленты и количества контейнеров, изготавливаемых и

обрабатываемых за один технологический цикл.
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Заключение

Одним из основных результатов выполненной работы является

расширение классификации многопоточных систем. Это развитие касается 4-

го и 9-го пунктов классификации и заключается в следующем:

• Было показано, что многопоточные (замкнутые) передачи могут

иметь изменяемое (регулируемое) передаточное отношение не

только в одной из параллельных ветвей, но и в нескольких.

• Принцип многопоточности присущ всем механизмам параллельной

структуры, а многопоточность в каждой кинематической цепи

обеспечивает новые свойства и функции механизма.

• Классификация многопоточных систем дополнена механизмами, в

которых в одной из параллельных кинематических цепей имеется

особое положение, позволяющее механизму реализовать сложное

движение выходного звена.

Кроме того, в работе предложены новые механизмы и системы, в

которых за счет применения принципа многопоточности передачи

механической энергии достигается повышение эффективности и снижения

энергозатрат. В работе исследовались: 1) многопоточные вально-планетарные

коробки передач транспортных средств, 2) манипуляционные

робототехнические системы параллельной структуры и 3) силовые станции

автоматических линий.

I. Для первого объекта – многопоточные вально-планетарные коробки

передач транспортных средств – были получены следующие основные

результаты:

1.1. На основе использования принципа многопоточности разработана

методика и синтезирован ряд новых кинематических схем

многопоточных вально-планетарных коробок передач,

позволяющих увеличить нагрузочную способность, диапазон

регулирования и плавность хода.
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1.2. Разработана методика решения нелинейной задачи расчета

передаточных чисел внутренних механизмов коробки передач для

получения ряда выходных передаточных отношений коробки,

наиболее близкого к заданному.

1.3. Предложен подход к синтезу коробок передач, в

последовательности переключений ступеней которых

задействована только одна пара элементов управления. С

использованием подхода получены новые трехпоточные вально-

планетарные коробки передач с более совершенными

показателями по сравнению с известными коробками передач.

По первому объекту исследования сделаны следующие основные

выводы:

1.4. Многопоточные системы могут иметь регулируемое передаточное

отношение не только в одной из параллельных ветвей, но и в

нескольких. Таким образом расширена классификация

многопоточных систем в части многопоточных передач с

изменяемым передаточным отношением.

1.5. Многопоточность в коробках передач позволяет уменьшить число

элементов управления и расширить функциональные возможности

коробок: увеличить нагрузочную способность и диапазон

регулирования.

1.6. Синтезированные трехпоточные вально-планетарные коробки

передач с однопарными переключениями по сравнению с

известными планетарными коробками передач при том же числе

ступеней имеют на 1 элемент управления меньше и более широкий

диапазон регулирования.

1.7. В многопоточной коробке передач по сравнению с известными

аналогами может быть реализовано больше ступеней при меньшем

числе элементов управления. Примеры синтезированных

кинематических схем коробок передач показывают, что при пяти

212

элементах управления в коробке передач может быть реализовано

более 14 ступеней.

II. Для второго объекта исследования – манипуляционные

робототехнические системы параллельной структуры – были получены

следующие основные результаты:

2.1. Синтезирован новый механизм параллельной структуры на основе

развития принципа многопоточности в каждой кинематической

цепи.

2.2. Выполнено построение рабочих зон для поступательной и

сферической частей макета механизма параллельной структуры с

учетом длин промежуточных звеньев и пределов изменения

обобщенных координат.

2.3. Проведен динамический анализ механизма параллельных

структуры с учетом масс промежуточных звеньев и закона

управления.

По второму объекту исследования сделаны следующие основные

выводы:

2.4. Принцип многопоточности присущ всем механизмам

параллельной структуры, а многопоточность в каждой

кинематической цепи обеспечивает новые свойства и функции

механизма (кинематическая развязка, увеличение рабочей зоны,

быстродействие и пр.).

2.5. Развитие принципа многопоточности в каждой кинематической

цепи обеспечивает повышение нагрузочной способности, однако

при этом необходимо учитывать массы промежуточных звеньев.

2.6. Применение принципа Даламбера-Лагранжа позволяет

эффективно решить задачу динамики механизмов параллельной

структуры с учетом масс промежуточных звеньев.

III. Для третьего объекта исследования – силовые станции автоматических

линий – были получены следующие основные результаты:
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3.1. Выявлены свойства механизмов, в которых многопоточность

передачи механической энергии достигается как одним приводом

за счет разделения движений в замкнутом контуре, так и двумя

приводами, каждый из которых осуществляет движение по

соответствующей степени подвижности механизма.

3.2. На конкретных примерах показано, что с увеличением числа

потоков параллельной передачи механической энергии в

механизме силовой станции увеличивается энергоэффективность

и развиваемое технологическое усилие.

3.3. Для сравнительной оценки разработанных силовых станций

предложено использовать критерий удельного усилия,

показывающий величину развиваемого силовой станцией

технологического усилия, приходящегося на единицу

затрачиваемой энергии.

По третьему объекту исследования сделаны следующие основные

выводы:

3.4. Наличие замкнутого контура позволяет разделить движение по

двум степеням подвижности механизма и реализовать

перемещение выходного звена с помощью одного привода с

различным усилием.

3.5. В двухпоточных рычажных механизмах для выполнения

последовательных движений с разным усилием механизм должен

иметь особое положение, при выходе в которое исключается одна

из двух степеней подвижности механизма.

3.6. Использование принципа многопоточности передачи

механической энергии в силовых станциях позволяет увеличить

технологическое усилие, что в свою очередь повышает

производительность оборудования, в частности, автоматических

линий блистерной упаковки за счет увеличения площади

используемой полимерной ленты и количества контейнеров,
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изготавливаемых и обрабатываемых за один технологический

цикл.

Все рассмотренные механизмы силовых станций разработаны в

Институте машиноведения им. А.А. Благонравова РАН, испытаны на

натурных образцах и внедрены на отечественных автоматических линиях

блистерной упаковки АЛБ 165, имеющих высокие показатели

энергоэффективности в своем классе машин-автоматов.
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