Отзыв

официального оппонента на диссертацию К. Б. Саламандра «Анализ и синтез механизмов робототехнических систем, автоматических линий и коробок передач на основе принципа многопоточности», представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин

Рецензируемая диссертация посвящена методам анализа и синтеза механизмов машин различного применения, построенных на основе принципа многопоточности передачи механической энергии.

Актуальность работы определяется прежде всего необходимостью снижения энергетических затрат в машинах на участке передачи энергии от двигателя к рабочему органу. Образно можно сказать, что экологические проблемы будут решены тогда, когда энергетические затраты на оборудование за время его цикла жизни будут снижены, то есть производство (потребность) энергии для этого типа машин будет снижено. Естественно, это не исключает развитие альтернативных источников энергии.

Отметим также то, что снижение потерь от сил трения в кинематических парах при правильном проектировании достигло своих пределов, и снижение затрат энергии может быть обеспечено только при рациональном выборе структурных схем передаточных механизмов между двигателем и рабочим органом. Следующим существенным обстоятельством является снижение массогабаритных характеристик машин. Чем меньше значения этих характеристик, тем меньше затраты на их производство и в некоторой степени снижение эксплуатационных расходов. Одним из направлений для решения этих двух задач, можно считать принцип многопоточности механических систем. Анализ и синтезу механизмов на основе принципа многопоточности посвящена рецензируемая диссертация.

Прежде всего следует отметить удачный и правильный выбор

машинных объектов для исследования.

Обратим внимание на то, что это самые распространённые механические устройства:

- коробки передач автомобилей (их количество исчисляется сотнями миллионов единиц в мире, очень приближенная оценка),

- манипуляционные системы роботов различного назначения – их количество измеряется миллионами единиц в мире,

- упаковочные машины – их количество постоянно растёт и, видимо, тоже измеряется миллионами единиц.

Уверен, что в дальнейшем по результатам диссертационной работы многие исследователи и конструкторы расширят этот ряд, рассмотренный в диссертации.

СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность работы и темы исследования, сформулированы цели и задачи исследования, отмечена новизна и положения, выносимые на защиту. Представлены сведения об апробации, теоретической и практической значимости работы.

В первой главе рассмотрены машинные устройства, в которых использованы принципы многопоточности. Отмечен вклад многих учёных в создание таких механизмов. Отметим, однако, что автор оставил без внимания мехатронные пружинные приводы с рекуперацией энергии, в которых реализован принцип многопоточности, что позволяет не только управлять законами движения выходного звена, но и значительно снизить энергетические затраты.

Во второй главе рассмотрены вопросы классификации и синтеза многопоточных вально-планетарных коробок передач. Разработаны алгоритмы параметрического синтеза и последовательного определения критерия минимума суммы квадратов относительных отклонений заданного ряда передаточных отношений, отнесённых к квадрату

передаточного отношения заданного ряда. По результатам оптимизации по каждому из возможных структур первичного ряда выделяется новый ряд, у которого наилучшие результаты по первому критерию. Значения этого ряда уточняются его оптимизацией по минимаксному критерию. Для трёхпоточных коробок передач разработана упрощённая методика параметрического синтеза, заключающаяся в итерационном поиске структуры ряда, который учитывает его основное свойство: величины его членов при увеличении ряда уменьшаются по модулю.

В третьей главе рассмотрены механизмы параллельной структуры, применяемые в манипуляционных системах промышленных роботов, испытательных машинах, для моделирования характерных воздействий, например, на автомобили и другие транспортные средства, и в симуляторах.

В манипуляционных системах с открытыми кинематическими цепями, с использованием вращательных пар затраты энергии в некоторых случаях, как было показано в работах А.Е. Кобринского и Ю.А. Степаненко, может более чем в 1,5 раза превышать затраты энергии при подъёме на заданную высоту, даже если примем что потери в кинематических парах равны нулю. Использование манипуляционных систем с механизмами параллельной структуры ликвидируют этот недостаток, к тому же все двигатели располагаются на основании, что уменьшает инерционные нагрузки. В системе приводов, практически, имеем дело с идентичными передаточными функциями, что уменьшает погрешности отработки управляющих программ. Отметим, что направленность исследования в этом разделе диссертации связана с возможностью применения полученных результатов в промышленной робототехнике и отказаться от антропоморфных структур, когда в рабочем пространстве робот занимает то место, в котором ранее находился рабочий. Теперь робот может иметь основание, расположенное над

обслуживаемым объёмом, что ведёт к сокращению или разрежённости пространства над полом, которое может быть использовано для роботизированных транспортных систем. Основными результатами этого раздела являются:

- Разработка новой манипуляционной системы с использованием принципа многопоточности в каждой кинематической цепи, что обеспечивает не только кинематическую развязку, но и увеличение рабочей зоны и быстродействие.
- Решена также задача динамики разработанного механизма с учётом масс промежуточных звеньев.

Четвёртая глава посвящена разработке технической идеологии конструирования силовых станций в машинах по производству разовых упаковок и в фасовочно-упаковочных автоматах. Рабочие операции в этих станциях отличаются тем, что большая часть рабочего хода происходит в режиме холостого хода и только на последнем участке развивается большое технологическое усилие. Возвращение рабочего органа происходит в режиме холостого хода на всём его протяжении. В случаях фасования и упаковывания малых доз в тонкий упаковочный материал используются пневматические цилиндры с возвратными пружинами. Они являются двухпоточными двигателями – технологическое усилие обеспечивает пневмоцилиндр, возвратное усилие – пружина. Максимальный ход равен 40 мм, максимальный диаметр поршня 50 мм. Эти характеристики недостаточны для их использования в автоматах с блистерной упаковкой. В этой главе подробно рассмотрены возможные схемы двухпоточных механизмов силовых станций, обеспечивающих существенное снижение энергетических затрат. Однако, на мой взгляд, больше преимуществ имеет пневмогидравлический привод, разработанный ИМАШ РАН и ООО «Камоцци Пневматика»

Все основные результаты диссертации опубликованы в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ – 14 работ; в изданиях, индексируемых Scopus и WoS опубликовано 14 работ, кроме этого получено 14 патентов на изобретения, из них 11 патентов получено в США. Материалы диссертации прошли апробацию в течение нескольких лет в виде докладов на ряде национальных и международных конференций

Автореферат диссертации достаточно полно отражает её содержание.

Тема и содержание полностью соответствуют профилю специальности 05.02.18-Теория механизмов и машин.

Целью работы являлось создание механизмов и машинных агрегатов, в которых за счёт применения принципа многопоточности передачи энергии достигается снижение энергетических затрат и повышения эффективности. Эти цели достигнуты, и результаты работы вносят значительный вклад в решение научной проблемы повышения эффективности и расширение функциональности механических систем машин, имеющей важное хозяйственное значение – снижения энергетических затрат и ресурсосбережения, согласно стратегии научно-технического развития страны.

Оценивая работу в целом следует отметить впечатляющий объём выполненной работы, особенно это касается материалов второй главы, связанных с многоступенчатыми коробками передач. К недостаткам можно было бы отнести отсутствие конкретных рекомендаций, но это было бы неправильно. Профессор Петроградского Политехнического института Императора Петра Великого Л.В. Ассур писал в своей докторской диссертации «...дело науки – указать всё возможное, дело практики – выбрать из возможного практичное». Важно и то, что ряд разработок, полученных в результате диссертационных исследований, получили широкое применение в промышленности.

Считаю, что рецензируемая диссертационная работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени доктора технических наук, а её автор Константин Борисович Саламандра, несомненно, заслуживает присуждения искомой степени доктора технических наук по специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин.

Официальный оппонент
Почётный работник высшего образования РФ
Доктор технических наук, профессор
Высшей школы робототехники и автоматизации
Санкт-Петербургского политехнического
университета Петра Великого

Жавнер
Виктор
Леонидович

09 февраля 2021 г.

Специальность, по которой защищалась диссертация: 05.02.05 – Роботы, мехатроника и робототехнические системы.

Адрес: 195251, Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д. 29

Тел.: +7 (812) 552-96-86

Эл. почта: vjavner@outlook.com